
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXIX,  Nr. 8866miercuri, 27 martie 2019  8 pagini    1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Premii obþinute dePremii obþinute dePremii obþinute dePremii obþinute dePremii obþinute de
elevii craioveni, laelevii craioveni, laelevii craioveni, laelevii craioveni, laelevii craioveni, la

Olimpiada de Chimie,Olimpiada de Chimie,Olimpiada de Chimie,Olimpiada de Chimie,Olimpiada de Chimie,
faza naþionalãfaza naþionalãfaza naþionalãfaza naþionalãfaza naþionalã

Când UECând UECând UECând UECând UE
se va trezi!se va trezi!se va trezi!se va trezi!se va trezi!

educaþie / 4

25 de copii îºi25 de copii îºi25 de copii îºi25 de copii îºi25 de copii îºi
expun picturileexpun picturileexpun picturileexpun picturileexpun picturile

la Galeriilela Galeriilela Galeriilela Galeriilela Galeriile
„Cromatic”„Cromatic”„Cromatic”„Cromatic”„Cromatic”

culturã / 3actualitate / 2

Peste 800 de craioveni au
fost acþionaþi în instanþã de
SC Termo pentru o restanþã
de 57 milioane de lei la factu-

rile de cãldurã, urmând sã-ºi
piardã apartamentele. Debi-
tul total cu care asociaþiile de
proprietari ies din iarnã, dupã

cinci luni de furnizare conti-
nuã a agentului termic, se ri-
dicã însã la suma de 106 mili-
oane de lei.
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- Strãmoºii noºtri olteni au iubit
„banul” - pe Mihai Viteazul, as-
tãzi, noi, Popescule, iubim banii.
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La Paris, la Palatul Elysee, la 26 martie
a.c., în a doua zi a vizitei sale de stat în
Franþa, preºedintele chinez Xi Jinping nu
l-a reîntâlnit doar pe omologul sãu, Em-
manuel Macron, de care fusese primit în
ziua precedentã la Nisa, ci ºi pe Angela
Merkel, cancelarul german, ºi Jean Clau-
de Juncker, preºedintele Comisiei Euro-
pene, trei reprezentanþi de seamã ai UE.
Contextul este urmãtorul, dacã mai tre-
buie reamintit: preºedintele american Do-
nald Trump, spera în urmã cu doi ani sã
convingã UE în a face un front comun
contra Beijingului. La rândul sãu, Beijin-
gul dãdea semnale cã doreºte sã degaje
influenþa occidentalã din economia sa,
accelerând modernizarea ºi identificarea
de noi debuºee prin „noul drum al mãtã-
sii”. De la escaladarea verbalã sino-ame-
ricanã s-a trecut la instituirea sancþiuni-
lor vamale, Washingtonul augmentând
tarifele, la o serie de importuri, de la 10 la
25%. Beijingul a ripostat. Rãzboiul comer-
cial are momente de acalmie, dar ºi de
recrudescenþã. Pentru Beijing, exporturi-

le au reprezentat, de mai mulþi ani, moto-
rul creºterii economice, în 2016 PIB-ul
atingând 11.200 miliarde dolari, faþã de
18.568 miliarde dolari, cel american. În-
grijorarea faþã de ofensiva economiei chi-
neze, pe multiple pieþe, a devenit de luat
în seamã. Încât Emmanuel Macron, la
ultimul summit european chiar s-a expri-
mat cã „timpul naivitãþii este revolut”,
China fiind consideratã de cãtre Jean
Claude Juncker „un concurent, un parte-
ner, un rival”, cu care relaþiile UE sunt
asimetrice. Uniunea Europeanã nu a fost
gânditã ca o piaþã deschisã, dar cu toate
acestea, graþie liberului schimb ºi creãrii
în 1993 a Organizaþiei Mondiale a Comer-
þului (OMC) a pus un minim de ordine în
mondializarea nãscutã. A fost întãritã le-
gislaþia anti-duping ºi anti-subvenþie, ad-
optându-se reglementãri în privinþa inves-
tiþiilor strãine. Emmanuel Macron a ºi rea-
mintit cã portul Pireu, dar ºi sistemul de
distribuþie al energiei electrice din Portu-
galia, au trecut sub control chinez. Profi-
tând de interesele divergente ale þãrilor din

UE, China a înþeles naivitatea europeanã
ºi dupã 2012 a organizat un summit anual
cu 16 þãri ale Europei centrale ºi orientale
(11 aparþinând UE). O poziþie comunã pe
toate subiectele aflate în discuþia de la
Elysee, unde s-a cãutat redefinirea rapor-
turilor cu marea putere emergentã a se-
colului XXI, nu a fost identificatã. Fiind-
cã sunt multe chestiuni de subtilitate, care
trebuie sã facã unanimitate. Cauþioneazã
sau nu UE „noul drum al mãtãsii” ºi pro-
iectele grandioase de infrastructurã ºi in-
vestiþii finanþate de China? Urmeazã sau
nu Statele Unite care au interzis extinde-
rea grupului chinez de telecomunicaþii
Huawei? La Roma, înaintea sosirii în
Franþa, preºedintele chinez Xi Jinping
semnase deja un protocol de acord pe
noul drum al mãtãsii, oficialii celei de a
treia economii din UE, consideraþi popu-
liºti eurosceptici, având o altã abordare.
Ca ºi Japonia, cu mulþi ani în urmã, Chi-
na mizeazã preponderent pe exporturi.
Piaþa americanã a aspirat, pânã recent,
cam 20% din volumul acestora. Dar Chi-

na este pregãtitã pentru relansarea Parte-
neriatului Economic Regional Integral
(RCEP), un acord de liber schimb menit
a contra Parteneriatul Trans-Pacific
(TPP). În pofida multor nepotriviri, în
dialogul angajat, vizita de stat a preºedin-
telui chinez, Xi Jinping, în Franþa a prile-
juit vânzarea a 290 de Airbus-uri A320 ºi
10 aparate Airbus A350, societãþii de stat
chineze Aviation Supplies Holding Com-
pany, pentru o sumã estimatã la 30 mili-
arde euro. Acest succes în faþa concer-
nului Boeing intervine dupã vânzarea în
ianuarie anul trecut a 184 aparate A320.
Alte contracte: EDF va dezvolta eoliene
pentru un miliard euro; Schneider Elec-
tric va moderniza uzinele Power Construc-
tion Corporation (pânã la 6 miliarde euro).
ªi au mai fost ºi alte contracte consisten-
te. Chiar dacã modelul economic chinez
nu este împãrtãºit de europeni, China este
un actor major în lumea de astãzi. ªi gân-
deºte... în viitor. Uniunea Europeanã, în
schimb, are prin birocraþia instalatã la
Bruxelles, propria frânã în dezvoltare.

Deºi primãvara s-a instalat
oficial, reprezentanþii SC Termo
spun cã nopþile sunt destul de
reci, prin urmare se continuã
furnizarea agentului termic cãtre
populaþie. „Vom opri cãldura în
apartamente doar atunci când se
vor îndeplini condiþiile legale”, a
menþionat Lorena Nicolãiþã, ad-
ministratorul SC Termo. Con-
form legii, temperaturile din trei
nopþi consecutive trebuie sã ajun-
gã la 10 grade Celsius, prag de
la care se considerã cã se poate
renunþa la încãlzirea centraliza-
tã. Reprezentanþii SC Termo
spun cã toate mãsurãtorile , pre-
cum ºi prognozele care le sunt
oferite de Centrul Meteorologic
Regional Oltenia, nu au înregis-
trat pânã acum o astfel de tem-
peraturã.

Blocurile Potelu au cerut
oprirea cãldurii

În ciuda faptului cã nopþile
continuã sã fie destul de frigu-
roase, existã ºi craioveni care au
solicitat oprirea de pe acum a
agentului termic. „Câteva blocuri
de la Potelu ne-au cerut sã oprim
cãldura înainte de termenul-limi-

870 de craioveni datornici, acþionaþi în instanþã de SC Termo
Peste 800 de craioveni au fost acþionaþi în instanþã de

SC Termo pentru o restanþã de 57 milioane de lei la fac-
turile de cãldurã, urmând sã-ºi piardã apartamentele. De-
bitul total cu care asociaþiile de proprietari ies din iarnã,
dupã cinci luni de furnizare continuã a agentului termic,
se ridicã însã la suma de 106 milioane de lei.

tã. Probabil vor sã facã unele
economii ºi au considerat cã vre-
mea este suficient de bunã, chiar
ºi pe timpul nopþii, ºi au venit cu
o astfel de solicitare cãtre noi”,
a mai spus administratorul Lo-
rena Nicolãiþã. Potrivit acesteia,
SC Termo poate sista agentul
termic la orice alt bloc dacã exis-
tã o cerere scrisã din partea aso-
ciaþiei de proprietari,  înaintatã în
numele locatarilor.

Agentul termic, sistat pe 10
aprilie în primãvara trecutã
Anul trecut, SC Termo a oprit

cãldura în tot oraºul pe data de
10 aprilie, imediat dupã perioada
sãrbãtorilor de Paºte. ªi atunci,
locatarii au fãcut cereri scrise
pentru oprirea agentului termic,
dar s-a continuat cu programul
normal de cãldurã pânã când s-a
constatat cã temperaturile au ur-
cat, pe timpul nopþii, pânã la 10
grade Celsius. Dupã sistarea
agentului termic, SC Termo a
rãmas sã livreze oraºului apã cal-
dã menajerã, dupã programul
normal. La scurt timp, din cau-
za datoriilor foarte mari înregis-
trate cãtre SC Termo, câteva

asociaþii de proprietari au rãmas
ºi fãrã apã caldã la robinete.

106 milioane de lei, datoria
asociaþilor de proprietari
ªi de aceastã datã, SC Termo

iese din iarnã cu o datorie mare
pe care o are de recuperat de la
asociaþiile de proprietari, pentru
factura de agent termic. Potrivit
administratorului Nicolãiþã, debi-
tul locatarilor cãtre distribuitorul
de energie termicã se ridicã, în
acest moment, la 106 milioane de
lei, o sumã comparabilã cu iarna
anului trecut. „Facturile de cãl-
durã sunt cele mai mari, iar aso-
ciaþiile de proprietari, dupã cum
se ºtie, nu plãtesc la zi. Avem în
continuare foarte mari datornici
cãtre noi”, a mai spus adminis-
tratorul SC Termo. Restanþele
asociaþiilor sunt vechi de doi ºi
chiar trei ani, în unele cazuri.

Asociaþia nr. 14 – restanþã
de 6,9 milioane de lei

În topul datornicilor se aflã tot
asociaþia nr. 14 din cartierul „1
Mai”, care întregistreazã o datorie
cãtre SC Termo de 6,9 milioane
de lei, numai la cãldurã. Urmeazã
asociaþia de proprietari nr. 7, din
acelaºi cartier, care figureazã cu
un debit de 4,74 milioane de lei. O
datorie extrem de mare o are ºi
asociaþia nr. 24 din cartierul Cra-

ioviþa Nouã – 2,74 milioane de lei.
„Singura modalitate de a recupera
aceste debite uriaºe este sã acþio-
nãm în instanþã locatarii cu restanþe
foarte mari. Am procedat aºa ºi
în anii trecuþi, iar pentru anul
acesta ne-am propus sã insistãm
pe aceastã metodã absolut legalã,
fiindcã debitele au urcat dejua
foarte mult”, a mai spus Lorena
Nicolãiþã.

870 de dosare
de executare silitã

SC Termo a acþionat în instan-
þã, potrivit conducerii, peste 800
de craioveni, care figurau cu
restanþe mari la factura de cãl-
durã. Procesele au ajuns la exe-
cutare, locatarii fiind în fazã în
care îºi vor vedea apartamentele
scoase la vânzare. „Sunt 870 de
dosare de execitare silitã, aflate
pe rolul instanþelor. Am comuni-
cat, în repetate rânduri, cu aceºti
locatari ºi le-am transmis sã îºi
achite facturile, dar nu am ajuns
la nici o înþelegere. Din pãcate,
îºi vor pierde apartamentele,
care vor fi scoase la vânzare, iar
o parte din bani ne va reveni
nouã, în contul acestor datorii”,
a mai spus administratorul SC
Termo. Suma care se va recu-
pera în urma executãrilor silite
se ridicã la 57,54 milioane de lei.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Luni, ora 17.00 – „Dincolo de poveste” (coord.
Rodica Prisãcaru): atelier destinat copiilor cu vârste
cuprinse între 4 ºi 7 ani, în care vor descoperi tehnici
de animaþie, pe care le vor aduce în scenã, la teatru.
Numãr participanþi: 15.

Luni, ora 17.00 – „Ora de creativitate” (coord.
Andreea Melinescu): atelier destinat copiilor cu vâr-
sta minimã 6 ani, în care vor desluºi tainele lucrului
manual ºi vor realiza diverse obiecte din plastic, textile,
din hârtie, având la bazã ideea de reciclare. Numãr par-
ticipanþi: 10.

Luni, ora 17.30 – „Construim cu bucurie” (co-
ord. Laura Pumnea): atelier destinat copiilor cu vâr-
ste cuprinse între 3 ºi 5 ani, în care vor construi jucãrii
din materiale reciclabile. Numãr participanþi: 15.

Marþi, ora 17.00 – „Lumea piticilor”, grupa 1
(coord. Laura Pumnea): atelier pentru copii cu vâr-
sta între 2-4 ani, în care cei mici descoperã prin meto-
da step by step lumea minunatã a poveºtilor ºi a jocu-
rilor. Numãr participanþi: 10.

Miercuri, ora 17.00 – „Primul pas pe scenã”
(coord. Alis Ianoº): atelier pentru categoria de vârstã
5-7 ani, în cadrul cãruia copiii descoperã variate teh-
nici teatrale ºi îºi pun în valoare abilitãþile artistice, care,
la finalul cursurilor, vor fi prezentate într-un spectacol
pe scena Teatrului „Colibri”. Numãr participanþi: 10.

Miercuri, ora 17.00 – „Improvizãm ºi ne dis-
trãm” (coord. Robert Iovan): atelier pentru catego-
ria de vârstã 5-7 ani, ce îºi propune sã îi adune pe copii
într-o întâlnire distractivã, care sã îi destindã ºi sã îi
înveþe tainele ºi beneficiile improvizaþiei la nivelul lor de
percepþie. Numãr participanþi: 15.

Joi, ora 17.00 – „Lumea piticilor”, grupa 2 (co-
ord. Laura Pumnea): atelier pentru copii cu vârsta
între 2-4 ani, în care cei mici descoperã prin metoda
step by step lumea minunatã a poveºtilor ºi a jocurilor.
Numãr participanþi: 10.

Joi, ora 18.00 – „Jocul de-a joaca” (coord. Oana
Stancu): pentru categoria de vârstã 9-14 ani, atelier
de improvizaþie, în care copiii descoperã tainele teatru-
lui. Numãr participanþi: 10.

Vineri, ora 17.00 – „Cine sunt eu!” (coord. Geo
Dinescu): atelier pentru copiii cu vârsta între 3-6
ani, ce urmãreºte dezvoltarea personalitãþii copilului
de vârstã micã prin modalitãþi specifice actului de
creaþie artisticã. Numãr participanþi: 20.

Vineri, ora 18.00 – „Teatru de umbre” (coord.
Marin Fagu): atelier pentru copii ºi adolescenþi (vâr-
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În perioada 15 aprilie – 9 iunie
2019, Teatrul pentru Copii ºi Ti-
neret „Colibri” organizeazã o
nouã serie de ateliere de creaþie.
Înscrieri se fac în intervalul 1-5
aprilie 2019, doar prin formular
on-line, link-urile pentru fiecare
atelier în parte fiind disponibile
din data de 1 aprilie, de la ora
00.01, pânã în data de 5 aprilie,
ora 14.00, pe site-ul instituþiei,
www.teatrulcolibri.ro, ºi pe Face-
book. Pentru completarea formu-
larului online, persoanele intere-
sate vor accesa link-ul dorit, vor
scrie datele necesare ºi vor apãsa
pe butonul de trimitere, astfel se
va înregistra înscrierea. Pentru
fiecare atelier în parte existã un
numãr limitat de locuri.

Preþul unui atelier este 170 lei,
iar perioada obligatorie de achita-
re a taxei este 1-5 aprilie 2019.
Plata se va efectua fie la sediul Te-
atrului „Colibri”, zilnic, de luni
pânã vineri, între orele 9.00-15.00,
fie prin ordin de platã sau prin
transfer bancar în contul RO5-
8TREZ29121G335000XXXX, Te-
atrul pentru Copii ºi Tineret Co-
libri, CUI 5001805. Neachitarea
taxei în perioada menþionatã duce
la pierderea locului ocupat prin
formularul online. Atelierele se vor
reuni pe scena Teatrului pentru
Copii ºi Tineret „Colibri” dumi-
nicã, 9 iunie 2019.

sta minimã acceptatã: 10 ani), în cadrul cãruia aceºtia
se bucurã sã desluºeascã tainele construcþiei ºi mâ-
nuirii figurinelor specifice teatrului de umbre. Numãr
participanþi: 10.

Vineri, ora 18.30 – „Terapie cu pãpuºi” (coord.
Geo Dinescu, doctor în teatru, specializare „Terapia
prin intermediul artelor la copii”): atelier destinat co-
piilor atipici (afecþiuni din spectrul autist, sindrom
Down etc.), fãrã limitã de vârstã. Prin jocul cu pãpu-
ºa, copilul priveºte viaþa emoþionalã mai detaºat. Jo-
cul cu pãpuºa îi conferã copilului distanþa psihologicã
de la problemele lui, lãsându-i un spaþiu de siguranþã
pentru a le expune ºi a le explora într-un mod liber.
Psihicul copilului atipic se elibereazã, iar comunica-
rea devine mult mai uºoarã cu cei din jur. Numãr
participanþi: 5.

Sâmbãtã, ora 16.00 – „Puzzle Factory” (coord.
Adriana Teodorescu): atelier pentru copiii cu vârsta
între 8-12 ani, în care descoperã piesele de puzzle ce
construiesc spectacolul în scenã, devenind actorii con-
textului creat de ei. Numãr participanþi: 10.

Sâmbãtã, ora 17.00 – „Creatorul de pãpuºi”
(coord. Adriana Teodorescu): atelier pentru copiii
de 6-10 ani, în cadrul cãruia îºi pot construi cu ima-
ginaþie ºi îndemânare propriul lor teatru cu pãpuºi
confecþionate din resturi textile, linguri de lemn, hâr-
tie creponatã ºi alte materiale. Numãr participanþi: 10.

Sâmbãtã, ora 16.00 – „Dincolo de mascã” (co-
ord. Geo Dinescu): atelier pentru copii de minim 8
ani, prin care descoperã cea mai cunoscutã formã a
teatrului de improvizaþie, Commedia dell’Arte. Nu-
mãr participanþi: 15.

Sâmbãtã, ora 17.00 – „Poveºtile copilãriei” (co-
ord. Laura Pumnea): atelier care pune în valoare
creativitatea copiilor ºi abilitatea lor de a scrie ºi rescrie
poveºti, ce vor fi ulterior publicate în Gazeta de tea-
tru. Vârsta minimã: 8 ani. Numãr participanþi: 10.

Sâmbãtã, ora 18.00 – „Video Blogger Colibri”
(coord. Geo Dinescu ºi Marin Fagu): Participanþii,
cu vârsta minimã 10 ani, vor învãþa în cadrul acestui
atelier multimedia tehnici de redactare a unei ºtiri, mo-
dalitatea de realizare a unui interviu, cum pot deveni
prezentatori de televiziune, îºi vor însuºi reguli de fil-
mare ºi montaj video. De asemenea, vor afla pas cu
pas cum se construieºte ºi promoveazã informaþia
prin intermediul video blog-ului ºi vor realiza materia-
le pentru pagina youtube Video Blogger Colibri. Nu-
mãr participanþi: 12.

Paginã realizatã de MAGDA BRATU

La Galeriile „Croma-
tic” ale Centrului Jude-
þean pentru Conserva-
rea ºi Promovarea Cul-
turii Tradiþionale Dolj va
avea loc marþi, 2 aprilie
2019, ora 17.00, verni-
sajul expoziþiei de pic-
turã „Sã trãim frumos
într-un mediu sãnã-
tos” – ediþia a II-a. Cre-
aþiile expuse aparþin ce-
lor 25 de copii, cu vâr-
ste cuprinse între 3 ºi
12 ani, care au partici-

pat la cursul de iniþiere în artã susþinut, pe parcursul a cinci
sãptãmâni, de artiºtii plastici Mariana Montegaza, Virginia
Neacºu ºi Daniel Guþã, sub egida „Asociaþiei Seniori Art Cra-
iova”. Lucrãrile în acuarelã au ca teme primãvara, sãrbãtorile
pascale, poluarea sau accidentele nuclear. Pe lângã acestea,
vizitatorii vor putea admira ºi ouã din ghips, pictate ºi orna-
mentate de copii. Expoziþia „Sã trãim frumos într-un mediu
sãnãtos” va rãmâne deschisã pe data de 12 aprilie 2019.

25 de copii îºi expun picturile
la Galeriile „Cromatic”

La Sala „Ia te uitã!” a
Teatrului Naþional „Marin
Sorescu”, Mircea Liviu
Goga îºi va lansa vineri, 29
martie 2019, ora 17.00,
cea mai recentã carte de
poezie: „Pe dealuri cu
moartea” (Editura Eikon,
2019). Evenimentul va
avea loc în cadrul „Adu-
nãrii Poeþilor Craioveni” ºi
va fi prezentat de Nicolae
Coande ºi Petriºor Milita-
ru, accesul publicului in-
teresat fiind liber. Mircea
Suchici va oferi câteva
momente muzicale în
preambulul manifestãrii.
Mircea Liviu Goga (n.
1958, Craiova) a studiat la
Facultatea de Electrotehni-
cã din Craiova ºi la Facul-
tatea de Comunicare ºi Re-

laþii publice „David Ogilvy” din cadrul SNSPA Bucureºti,
iar în prezent este redactor la Radio Oltenia. A publicat lite-
raturã SF în majoritatea antologiilor de profil apãrute în
þarã începând cu anul 1982, în revistele universitare din
Iaºi, Craiova ºi Cluj precum ºi în revistele de gen (Jurnalul
SF, Nautilus, Brain, Helion, Orion etc.). În 1988 a debu-
tat cu versuri în volumul colectiv „Zboruri lirice” apãrut la
Editura „Scrisul Românesc”, cãruia i-au urmat mai multe
cãrþi de poezie ºi prozã, precum ºi câteva premii literare.

Mircea Liviu Goga lanseazã
cel mai recent volum de versuri
la „Adunarea Poeþilor Craioveni”

În organizarea Li-
ceului de Arte „Marin
Sorescu”, astãzi, 27
martie 2019, începând
cu ora 17.00, la Mu-
zeul de Artã Craiova
are loc un recital de
pian ºi canto. Evolu-
eazã patru elevi de la
clasa prof. Mariana
Ilie ºi clasa prof. Adri-
an Ghidiceanu: Ruben

Ghidiceanu (clasa a V-a, pian), Ana Petrescu (clasa a IX-
a, pian), ªtefan Pretuleac (clasa a XI-a, pian) ºi Andreea
Apan (clasa a XI-a, canto). Programul include lucrãri din
creaþia compozitorilor P.I. Ceaikovski, L. van Beethoven,
Fr. Liszt, F. Schubert, J.S. Bach, N. Bretan, G.F. Haen-
del, J. Massenet. Prezintã Ivona Stãnculeasa, consultant
artistic la Opera Românã Craiova.

Recital de pian ºi canto
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ªcoala de chimie craioveanã
nu se dezminte. La faza naþiona-
lã a Olimpiadei de Chimie, elevii
craioveni au obþinut cinci premii:
Florian Chiriac Cãlina (cls. a
XII-a la Colegiul Naþional „Fraþii
Buzeºti”, coordonat de prof.
Maria Farfara Grecioiu, mul-
tiplu laureat ºi în anii precedenþi,
câºtigãtor, în urmã cu trei ani a
fazei naþionale la aceastã discipli-
nã), menþiune ºi cel mai mare
punctaj la proba practicã, fiind
selecþionat în lotul lãrgit al Româ-
niei, pentru etapa „Internaþiona-
lã”; Oana ªerbana (cls. a XI-a,
Colegiul Naþional „Carol I”, prof.
Elena Bãluþoiu), menþiune acor-
datã de MEN; Matei Cosmin
(cls.a X-a, Colegiul Naþional „Fra-
þii Buzeºti”, prof.  Cornelia Ce-
rãceanu), menþiune MEN;  Iri-
na Georgescu (ªcoala Gimnazia-
lã „Traian”, prof.  Iuliana Ma-
rin), menþiune specialã.

Dacã despre Florian Cãlina nu
mai pot fi foarte multe de spus, la

Premii obþinute de elevii craioveni,Premii obþinute de elevii craioveni,Premii obþinute de elevii craioveni,Premii obþinute de elevii craioveni,Premii obþinute de elevii craioveni,
la Olimpiada de Chimie, faza naþionalãla Olimpiada de Chimie, faza naþionalãla Olimpiada de Chimie, faza naþionalãla Olimpiada de Chimie, faza naþionalãla Olimpiada de Chimie, faza naþionalã
La sfârºitul sãptãmânii trecute, la Constanþa

s-a desfãºurat faza naþionalã a Olimpiadei de
Chimie. ªi de aceastã datã, elevii craioveni s-
au remarcat, obþinând o calificare în lotul lãr-
git al României, pentru etapa internaþionalã, ºi
patru menþiuni, acordate de cãtre Ministerul
Educaþiei Naþionale.

„Buzeºti” se anunþã o nouã valoa-
re – Cosmin Matei. „Cosmin este
unul dintre cei mai buni elevi ai
noºtri ºi sunt convinsã cã va avea
rezultate extraordinare. Este, dacã
se poate spune aºa, unul dintre
pariurile noastre. ªi, veþi vedea,
mai sunt ºi alþi elevi care vor avea
rezultate impresionante”, a preci-
zat prof.  Carmen ªtefãnescu,
director al Colegiului Naþional
„Fraþii Buzeºti”.

La rândul sãu, prof.  Angel
Cristian Stãiculescu, director al
Colegiului Naþional „Carol I” a
menþionat: „Oana ªerbana este una
dintre cele mai bune eleve ale noas-
tre, iar rezultatele obþinute de ea
aratã cã se pregãteºte foarte bine.
Mai avem copii de la care aºtep-
tãm premii, ceea ce înseamnã cã
se face învãþãmânt de calitate”. De
departe, cea mai plãcutã surprizã
a fost cea oferitã de Irina Geor-
gescu, o adolescentã de cls. a VIII-
a, care se pregãteºte de susþinerea
examenului de Evaluare Naþiona-

lã, în aceastã varã. „Sigur, pentru
mulþi poate fi o surprizã, având în
vedere cã este o elevã de clasa a
VIII-a. Dar nu este aºa. Sã nu ui-
tãm cã tot de la noi a pornit ºi Flo-
rian Cãlina. Dar, revenind la Irina,
aceasta este o fatã de excepþie.

Este calificatã la mai multe faze
naþionale la diverse discipline – Fi-
zicã, Astronomie, Englezã, chiar
nici eu nu le þin minte pe toate, plus
alte concursuri. Pentru ea, pare un
fel de joacã, nu aratã cã ar depune
eforturi deosebite. Sunt în firea ei

astfel de competiþii. ªi, ca sã nu
uit, la simularea Evaluãrii Naþiona-
le a obþinut media generalã 10,00.
Este o adevãratã valoare”, a spus
prof.  Maria Daºu, director al
ªcolii Gimnaziale „Traian”.

CRISTI PÃTRU

- Ce reprezintã AIESEC?
AIESEC este o asociaþie studen-

þeascã, globalã, non-guvernamen-
talã, independentã, non-profit, con-
dusã de studenþi sau proaspãt ab-
solvenþi ai unei instituþii de învãþã-
mânt superior ºi este prezentã în
126 de þãri ºi teritorii ºi are ca scop
dezvoltarea abilitãþilor de leadership
ale membrilor sãi. În Craiova orga-
nizaþia a fost înfiinþatã în anul 1991,
fiind prezentã ºi în alte 15 oraºe din
România.

- Ce activitãþi se desfãºoarã în
organizaþie?

La nivel de organizaþie, scopul
principal este cel de a crea proiecte
sociale în Craiova ºi de a oferi opor-
tunitatea tinerilor din Craiova sã aibã
parte de o experienþã internaþionalã.
Pentru asta avem departamente de
Marketing, Resurse Umane, Finan-
þe, Vânzãri, Management de Proiec-
te, PR, etc. în aºa fel încât sã con-
struim ºi sã susþinem resurele nece-
sare dezvoltãrii proiectelor.

- Cum se implicã tinerii?

Studenþia ºi oportunitãþile pe care þi le oferã
Studenþia este una dintre cele mai fru-

moase perioade din viaþa fiecãruia. Cu toþi
ne dorim sã trãim din plin acest timp, sã ne
implicãm în cât mai multe activitãþi, sã par-
ticipãm la conferinþe, sã cãlãtorim, dar ºi
sã ne distrãm. Din acest motiv au luat naº-
tere organizaþiile studenþeºti, non-guverna-

mentale ºi non-profit. Una dintre cele mai
mari organizaþii de studenþi este AIESEC
(Association internationale des étudiants en
sciences économiques et commerciales. În
acest context, am stat de vorbã cu Felia
Voicu, ºeful departamentului de comunica-
re ºi relaþii public AIESEC Craiova.

La nivel internaþional, AIESEC
este cea mai mare organizaþie din
care fac parte doar tinerii. Aceºtia
conduc organizaþia, creeazã partea
strategicã, se ocupã de procesele
mai sus menþionate, menþin comu-
nicarea cu instituþiile partenere, im-
plementeazã proiectele în totalitate
ºi asigurã continuitatea organizaþiei.

- Cu ce alte organizaþii din þarã
ºi strãinãtate colaboraþi?

La nivel local, AIESEC are des-
chidere cãtre colaborarea cu toate
organizaþiile de voluntariat, întrucât
proiectele noastre se întind pe mai
multe direcþii. La nivel naþional prin-
tre colaboratori se numãrã Coca-
Cola HBC, Teach for Romania, Vo-
dafone, Genpact, iar la nivel global,
AIESEC colaboreazã cu ONU pen-
tru rezolvarea obiectivelor de dez-
voltare susetenabilã ale acestora.

 - Ce proicete pregãtiþi pentru
viitor?

În viitorul apropiat vor urma:
Summer Of A LifeTime, o campa-
nie în care orice tânãr cu vârstã în-

tre 18 ºi 29 ani din Craiova poate sã
aleagã proiectul internaþional de vo-
luntariat în care sã plece, Big Pictu-
re – eveniment destinat tuturor stu-
denþilor care doresc sã facã parte
din organizaþie, Youth Speak Forum
– eveniment cu speakeri ºi work-
shop-uri, în care toatã comunitatea
din Craiova va avea ºansa ca pentru
o zi sã vadã ce înseamnã AIESEC ºi
impactul pe care organizaþia îl adu-
ce, Explore ºi Discover – proiecte
sociale la grãdiniþã, respectiv la ºcoa-
lã, timp de ºase sãptãmâni, proiec-
tele care pun în luminã cel mai bine
dezvoltarea liderilor în interiorul pro-
gramelor AISESC prin sesiunile or-
ganizate de cãtre studenþii internaþi-
onali în instituþiile din Craiova.

-  De ce este nevoie ca studenþii
sã fie afiliaþi la o astfel de organi-
zaþie?

Noi credem cã liderii sustena-
bili, informaþi ºi deschiºi spre di-
versitate culturalã ne pot ajuta sã
rezolvãm multe probleme ºi pro-
vocãri care apar în toatã lumea. Le
oferim tinerilor o platformã globalã
unde ei învaþã, se dezvoltã, obþin
experinþã. În organizaþia noastrã ei
descoperã ceea ce conteazã cu ade-

vãrat pentru ei ºi cum pot sã aducã
un impact pozitiv în societate prin
acþiunile lor. Putem numi aceastã
activitate de voluntariat în cadrul
organizaþiei o extensie a ceea ce
învaþã la facultate.

 - Tu de ce ai ales sã faci parte
din AIESEC?

Motivul pentru care am ales sã
fac parte din AIESEC a fost la în-
ceput pentru nevoia de practicã în
cadrul facultãþii mele de Comuni-
care ºi Relaþii Publice, deoarece era
mediul perfect pentru a-mi dezvol-
ta aptitudinile ºi de a pune în prac-
ticã ceea ce învãþam la facultate.
Cu timpul am început sã aflu de-

spre valorile ºi scopurile organiza-
þiei la nivel global, lucruri care m-
au fãcut sã rãmân ºi sã vreau sã
învãþ mai mult. Astfel am ajuns sã
învãþ lucruri din fiecare departa-
ment, cum ar fi marketing, resurse
umane, schimb de experienþã, finan-
þe, vânzãri ºi public speaking. Ceea
ce face ºi mai frumoasã experienþa
de voluntar din AIESEC  este faptul
cã eºti într-o cuntinuuã evoluþie ca
ºi manager sau un întreg departa-
ment ca vicepreºedinte ºi mai apoi
preºedinte al organizaþiei.

CORINA MIHAILOV
(studentã Jurnalism)
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Anunþul tãu! Anunþul tãu! Anunþul tãu!
CONVOCATOR Al Adunãrii Gene-

rale Ordinare a Acþionarilor soc. IDP
PROIECT S.A. Cu sediul în Craiova, bd-
ul Gheorghe Chiþu, nr. 10,jud. Dolj CUI
RO 30454254, înmatriculatã sub nr. J16/
1137/2012. Administratorul Unic al  soc.
IDP PROIECT S.A., (“Societatea”), con-
voacã Adunarea Generalã Ordinara a
Actionarilor, la data de 02 mai 2019,
ora 10.30, la sediul Societãþii din Cra-
iova, bd-ul Gheorghe Chiþu, nr. 10,jud.
Dolj, la care sunt îndreptãþiþi sã parti-
cipe toþi acþionarii Societãþii înregis-
traþi în Registrul Acþionarilor al soc. IDP
PROIECT S.A. la sfârºitul zilei de 29
martie 2019 (data de referinþã), având
urmãtoarea: ORDINE DE ZI 1. Prelun-
girea mandatului administratorului
unic al societãþii IDP PROIECT S.A., sta-
bilirea duratei mandatului ºi a remu-
neraþiei acestuia. 2. Aprobarea actua-
lizãrii actului constitutiv care va cu-
prinde modificãrile aprobate  la punc-
tul 1 din prezentul convocator. 3. Pre-
zentarea raportului Administratorului
Unic cu privire la gestionarea societã-
þii pe anul 2018. 4. Prezentarea rapor-
tului Comisiei de Cenzori pentru exer-
ciþiul financiari încheiat la 31.12.2018.
5. Aprobarea situaþiilor financiare afe-
rente exerciþiului financiar 2018. 6.
Descãrcarea de gestiune a Administra-
torului Unic pentru exerciþiul financiar
2018. 7. Aprobarea bugetului de veni-
turi ºi cheltuieli peanul 2019. 8. Diver-
se. In caz de neîntrunire a cvorumului
la data convocãrii, se reconvoacã Adu-
narea Generalã Ordinarã a Acþionari-
lor în aceleaºi condiþii cu aceeaºi or-
dine de zi pentru data de 03 mai 2019,
ora 10.30, la sediul Societãþii. Acþiona-
rii pot participa la ºedinþa Adunãrii Ge-
nerale Ordinare personal sau prin re-
prezentanþi, în baza unei procuri spe-
ciale, conform dispoziþiilor legale, mo-
delul procurii putând fi disponibil la
sediul societãþii mai sus indicat. Un
exemplar original al procurii de repre-
zentare se depune la sediul societãþii,
cel târziu cu 48 de ore înainte de adu-
nare. Administratorul Unic al Societã-
þii IDP PROIECT S.A. CHISA DUMITRU

U.J.C.C. Dolj, cu sediul în Craio-
va, str. Unirii nr. 50 închiriazã spaþiu
în supafaþã de 85 mp, str. Nicolae Bãl-
cescu, nr. 2, pretabil pentru birouri,
cabinet medical, sediu firmã, etc. Te-
lefon: 0251/ 533.830, între orele 08.00-
16.00 sau 0769/ 016.925.

Administratorul Unic al S.C.M Inde-
pendenþa S.C.M.Calafat în baza Legii 1/
2005,convoacã pe data de 12.04.2019
Adunarea Generalã Ordinarã la ora 13,00
la sediul societãþii din str. Cobuz, nr. 9,
având urmãtoarea ordine de zi: 1.Aproba
raportul privind activitatea economico-
socialã desfãºuratã în anul 2018. 2.Apro-
ba contul de profit ºi pierderi ºi reparti-
zarea profitului pe anul 2018. 3.Aproba
raportul privind modul de îndeplinire de
cãtre administrator a obligaþiilor ce i-au
revenit din contractul de administrare ºi
criteriile de performanþã stabilite 4.Apro-
ba raportul cenzorului. 5.Aproba rapor-
tul reprezentantului cu probleme socia-
le. 6.Aproba BVC-ul pe anul 2019. 7.Apro-
ba clauzele generale privind raporturile
de muncã ºi sistemul de salarizare pe anul
2019. 8.Aproba criteriile de performanþã
la contractul de administrare ºi gestio-
nare al administratorului. 9.Adunarea
Generalã imputerniceºte pe d-nul Jianu
Stefan – preºedinte, sã  semneze Hotãrâ-
rea Adunãrii Generale în numele aceste-
ia. 10.Diverse. 11.Adunarea Generalã îm-
puterniceºte pe d-na Bãlãºoiu Daniela sã
depunã la Oficiul Registrului Comerþului
de pe lângã Tribunalul Dolj, Hotãrârea
Adunãrii Generale în vederea publicãrii
în Monitorul Oficial Partea a VII a.

SOCIETATE COOPERATIVÃ MEªTE-
ªUGÃREASCÃ STÃRUINÞA Str. Dimitrie Ge-
rota nr. 103 Tel/Fax 0351441847 Consiliul
de Administraþie al S.C.M. STÃRUINÞA CRA-
IOVA cu sediul în str. Dimitrie Gerota nr.103
în baza art. 40(1)  din Legea nr.1/2005 ºi art.
20(1) din Actul Costitutiv al societãþii, con-
voacã Adunarea Generalã Ordinarã cu toþi
membrii cooperatori în ziua de 11.04.2019
ora 12, la sediul unitãþii, avand urmãtoarea
ordine de zi: 1. Raportul C.A. privind activi-
tatea economico-financiarã desfãºuratã în
anul 2018. 2. Raportul privind B.V.C. pe anul
2018 a contului de profit ºi pierderi pe anul
2018, propunere privind modul de acoperi-
re a pierderilor neimputabile înregistrate la
sfîrºitul anului financiar. 3. Raportul Comi-
siei de cenzori. 4. Raportul privind modul
de îndeplinire obligaþiilor prevãzute în con-
tractele de administrare ºi gestionare a pa-
trimoniului pe anul 2018. 5. Aprobarea B.V.C.
pe anul 2019. 6. Adoptarea Hotãririi referi-
toare la clauzele generale privind raporturi-
le de muncã, precum ºi a sistemului de sa-
larizare pe anul 2019. 7. Aprobarea progra-
mului de modernizare ºi dezvoltare ºi a pla-
nului de investiþii pe anul 2019. 8. Reconfir-
mare comisie cenzori. 9. Diverse.

S.C. PELENDAVA S.A. PRIN TUCANA
EMILIA RODICA anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru proiectul
DESFIINÞARE CORPURI C4, C5, C6 ªI
DESFIINÞARE PARÞIALÃ IMOBIL C3, EX-
TINDERE CORP C2 CU P, SCHIMBARE DES-
TINAÞIE CORP C2 DIN DEPOZIT MATERI-
ALE ÎN STAÞIE ITP, CONSTRUIRE SERVI-
CE AUTO P CONSTRUCÞIE PROVIZORIE
CU DURATA DE AMPLASARE 10 ANI pro-
pus a fi amplasat în mun. Craiova, jud.
Dolj, Bld. Decebal, nr. 3. Informaþiie pri-
vind proiectul propus pot fi consultate la
sediul Agenþiei pentru Protecþia Mediului
Dolj, Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1 ºi la
sediul SC PELENDAVA SA, str. Popoveni,
nr. 5, Mun. Craiova, jud. Dolj, în zilele de
luni panã joi, intre orele 8.00-16.30 ºi vi-
neri între orele 8.00-14.00. Observaþiile
publicului se primesc zilnic la sediul
Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj,
Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1, fax: 0251/
419035, e-mail: office@apmdj.anpm.ro.

Truicã Eliza, titularã a proiectului
”Construire imobil D+P+3E cu destinaþia
locuinþe colective”, anunþã publicul inte-
resat asupra luãrii deciziei etapei de în-
cadrare AMP Dolj în cadrul procedurii de
evaluare a impactului asupra mediului,
pentru proiectul ”Construire imobil
D+P+3E cu destinaþia locuinþe colective”,
propus a fi amplasat în Craiova, str. Con-
stantin Brâncoveanu, nr. 99A, judeþul Dolj.
Proiectul deciziei de încadrare ºi motive-
le care o fundamenteazã pot fi consulta-
te la sediul APM Dolj din Craiova, str. Pe-
tru Rareº, nr.1 în zilele de L-J, între orele
8-16 ºi vineri între orele 8-14, precum ºi
la urmãtoarea adresã de internet www.ap-
mdj.anpm.ro. Publicul interesat poate îna-
inta comentarii/observaþii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de
la data publicãrii anunþului pe pagina de
internet a AMP Dolj.

Teatrul Naþional ,,Marin Sorescu”
din Craiova, organizeazã la sediul sãu
din str. A. I. Cuza, nr. 11, în ziua de
11.04.2019, ora 11,00, licitaþie pentru
închirierea unui spaþiu de 10 mp pe care
îl are în administrare, situat în incinta
clãdirii, foaier. Ofertele se depun la re-
gistratura instituþiei, pânã la data de
11.04.2019, ora 9,00.

Caietul de sarcini se gãseºte pe site-
ul instituþiei.

Pentru informaþii suplimentare ne
puteþi contacta la nr. de telefon
0771668575, între orele 8,00-16,00, de
luni pânã vineri.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Miercuri, 27 martie 2019

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Comuna Orodel, titular al proiectului “Modernizare strazi
de interes local in comuna Orodel, satele Orodel, Cornu,
Calugarei, Judetul Dolj“ anunta publicul interesat asupra
luarii deciziei de incadrarede catre Agentia pentru Protectia
Mediului Dolj, in cadrul procedurii de evaluare a impactului
asupra mediului pentru proiectul “Modernizare strazi de in-
teres local in comuna Orodel, satele Orodel, Cornu, Calu-
garei, Judetul Dolj“ propus a fi amplasat in comuna Orodel,
satele Orodel, Calugarei si Cornu, Jud. Dolj.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care fundame-
netaza pot fi consulate la Sediul Agentieii pentru Protectia
Mediului Dolj str. Petru Rares, nr. 1 Jud Dolj, in zilele de luni
–joi intre orele 8-16.30 si vineri intre orele 8.00-14.00 pre-
cum si la urmatoareaa adresa de internet: http://apmdj.anpm.ro.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la pro-
iectul deciziei de incadrare in termen de 10 zile de la data
publicarii anuntului pe pagina de interenet a Agentiei pentru
Protectia Mediului Dolj.

OFERTE DE SERVICIU
FIRMÃ PROIECTARE
ANGAJEAZÃ TÂNÃR
HARNIC ªI SERIOS.
TELEFON: 0744/
968.675.

PRESTÃRI SERVICII
SC STYH A&A SRL exe-
cutã lucrãri de construc-
þii a clãdirilor rezidenþiale
ºi nerezidenþiale. Oferã
toate mãrcile de beton la
preþuri competitive. Tele-
fon: 0771/374.288.

VÂNZÃRI
CASE

Vând sau schimb cu
apartament Craiova,
casã mare cu toate utili-
tãþile super-îmbunãtãþitã
în comuna Lipovu cu te-
ren 7000 mp. Telefon:
0742/450.724.
Vând casã comuna
Scaeºti. Telefon: 0744/
375.858.
Vând (schimb) casã lo-
cuibilã comuna Periºor,
cadastru, anexe, apã
curentã, canalizare la
poartã, teren 4500 mp,
livadã cu pruni, vie. Te-
lefon: 0765/291.623.
Vând casã cu 4 came-
re, bucãtãrie, baie + wc
în interior ºi alte anexe în
curte, locuibile, gard
metalic, fântânã, pomi
fructiferi, în comuna Ian-
cu Jianu, judeþul Olt. Preþ
25.000 de euro, nego-
ciabil. Telefon: 0769/
512.701.

Vând casã + anexe, te-
ren 2800 mp. Cioroiaºi -
Dolj. Telefon: 0765/
152.614.

TERENURI
Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.
Vând în Bãile Govora
terenuri de 400 mp ºi
1500 mp, toate utilitãþile,
asfalt, lângã pãdure. Te-
lefon: 0744/563.640;
0351/402.056.

AUTO
Vând OPEL ASTRA G
CARAVAN argintiu, mo-
tor 1,6 benzinã ºi insta-
laþie gaz butelie toroida-
lã 1800 E. Telefon:
0786/391.745.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând 50 familii de albine.
Telefon: 0762/256.812.
Butoi de Zinc 200 litri,
butoi de lemn 140 litri  vin,
moarã 220V- 0,8kw,
uruitoare motor 220V-
380V-2,2 kw, lãzi stupi,
uºã lemn cu toc – stejar.
Telefon: 0720/115.936.
Cuverturã pluºatã grena
nouã, covor persan 220/
210, sãpun de casã 5
kg, apometre 2 bucãþi.
Telefon: 0770/303.445.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

 Cele mai înalte standarde de
profesionalism
 Suntem la dispoziþia dumnea-

voastrã:
 SSM Securitate ºi Sãnãtate în

Muncã (Protecþia Muncii)
 Situaþii de Urgenþã – Preve-

nirea ºi  Stingerea Incendii lor
(P.S.I)-Protecþia civilã
 Întocmirea Documentelor Iniþiale
 Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
 Întocmire plan de intervenþie
 Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388
ºi 0760/678.231.

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon

0251/438.440 ºi vino
în Calea Bucureºti,

strada Grigore Pleºoianu,
sã închiriezi un stand la

cel mai bun preþ.
Cu noi vei avea
propriul „job”!

Vând groapã suprapu-
sã cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0770/304.207;
0351/456.907.
Vând familie raþe mute
(rãþoi + 2 raþe) pentru prã-
silã ºi ouã incubaþie. Te-
lefon: 0786/391.745.
Vând 4 roþi MERCEDES
cu cauciucuri de iarnã
195/65R15, jante în
stea. Preþ convenabil.
Telefon: 0762/183.205.
Vând 1000 chiparoase
florifere (tuberoze) cu 10-
12 puieþi pe bulb. Tele-
fon: 0786/391.745.
Vând aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie, polizor
unghiular, (flex) D125/
850W, canistre aluminiu
20 litri noi, arzãtoare
gaze sobã D 600, alter-
nator 12V nou, Pick-up
Tesla cu boxe, dozã
nouã de rezervã, discuri
cu muzicã diferitã. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând solarii din þeavã fi-
xate pe pivoþi demonta-
bili, ranforsate cu trei lon-
jeroane pe coamã. Te-
lefon: 0786/391.745.
Butoi Zn 200 litri, butoi
lemn 140 litri, moarã -
uruitoare electricã 220V-
0,8 kw motor 220V- 0,8
KW, lãzi stupi. Telefon:
0720/115.936.

Vând 2 ponei (masculi)
ºi cãþei ciobãnesc de
Bucovina. Telefon: 0748/
145.050.
Vând loc de veci lucrare
+ cruce. Telefon: 0351/
456.907; 0770/304.207.
Vând þiglã Jimbolia, cã-
priori ºi cãrãmidã din
demolãri. Telefon: 0722/
943.220.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr VOUCHER
AUTO. Telefon: 0752/
166.330.

COMEMORÃRI
Soþul Viorel, copii
Marius ºi Cãtãlin,
nepoþii, Simona ºi
Valentin, cu tristeþe
ºi dor nestins, rea-
mintesc cã azi se

împlinesc 6 ani de la
decesul soþiei, ma-
mei ºi bunicii dragi,
LUCREÞIA NIÞIPIR,
fostã profesoarã de
matematicã.
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Grupa A
Muntenegru – Anglia 1-5 (Vesovic ’17

/ Keane ’30, Barkley ’39, Barkley ’59,
Kane ’71, Sterling ’81)

Kosovo – Bulgaria 1-1 (Zenelei ’62 /
Bozhikov ’39)

Clasament: 1. Anglia 6p, 2. Bulgaria 2p,
3. Kosovo 1p (1j), 4. Muntenegru 1p, 5.
Cehia 0p (1j).

Grupa B
Portugalia – Serbia 1-1 (Danilo ’42 /

Tadic ‘7)
Luxemburg – Ucraina 1-2 (Turpel ’34

/ Tsigankov ’40, Rodriguez ’90+3)
Clasament: 1. Ucraina 4p, 2. Luxem-

burg 3p, 3. Portugalia 2p, 4. Serbia 1p
(1j), 5. Lituania 0p (1j).

Grupa C:
Irlanda de Nord – Belarus 2-1 (Evans

’30, Magennis ’87 / Stasevich ’33)
Olanda – Germania 2-3 (de Ligt ’48,

Depay ’63 / Sane ’15, Gnarby ’34, Schulz
’90)

Clasament: 1. Irlanda de Nord 6p, 2.
Olanda 3p, 3. Germania 3p (1j), 4. Esto-
nia 0p (1j), 5. Belarus 0p.

Grupa E:
Þara Galilor – Slovacia 1-0 (James ‘5)
Ungaria – Croaþia 2-1 (Szalai ’34, Pat-

kai ’76 / Rebic ’13)
Clasament: 1. Slo-

vacia 3p, 2. Þara Ga-
lilor 3p (1j), 3. Croaþia
3p, 4. Ungaria 3p, 5.
Azerbaidjan 0p (1j).

Grupa G:
Israel – Austria 4-

2 (Zahavi ’34, ’45,

VVVVViitorul aratã mai bineiitorul aratã mai bineiitorul aratã mai bineiitorul aratã mai bineiitorul aratã mai bine
Naþionala under 21 a României, fãrã 10 jucãtori de bazã,

a învins selecþionata under 20 a Danemarcei

Al doilea amical al naþionalei
de tineret a României în cadrul
stagiului din Spania a fost ºi mai
convingãtor ca primul, atât ca
joc, cât ºi ca rezultat. Varianta
B a tricolorilor under 21, fiind-
cã Mirel Rãdoi n-a avut la dis-
poziþie 10 jucãtori care au obþi-
nut calificarea la Euro 2019, a
învins naþionala similarã a Da-
nemarcei, venitã ºi ea la Mar-
bella cu o gerenaþie proaspãtã,
mai degrabã under 20, deoare-
ce un singur jucãtor al nordici-
lor depãºeºte aceastã limitã de
vârstã. Unica reuºitã a Româ-
niei i-a aparþinut lui Denis Drã-

guº, în minutul 42, dupã o acþi-
une personalã. Tricolorii, care
au controlat partida amicalã, au
avut ºi un penalty nearcordat,
la un fault asupra lui Fulop, în
debutul reprizei secunde. Mirel
Rãdoi s-a bazat pe jucãtorii: Cã-
buz (Vlad 46) - Butean (ªtefan
46), Paºcanu, Grigore (Rus 82),
Boboc (Sorescu 70) - Nedelcu
(Casap 61), Olaru (Ciobanu
82)- Moruþan (Drãghici 61),
Fulop (Dragomir 70), Drãguº
(Coman 61) - Tudorie (Sîntean
70). Concluziile lui Mirel Rãdoi
au fost. ”Mi-au plãcut cele 80
de minute, ultimele 13 minute

pãrea un haos, toatã lumea a vrut
sã dea gol ºi ne-am pierdut con-
centrarea. E normal, ei ºtiu foar-
te bine cã eu nu mã uit la astfel
de detalii, la gol sau la pasã de
gol. Valoarea individualã trebuie
pusã în grup colectiv. Dacã
vom încerca un singur jucãtor
sã decidã o fazã sau un meci
vom avea mari probleme. Ceea
ce m-a bucurat la Drãguº a fost
atitudinea. A lãsat impresia la me-
ciul cu Belgia cã nu ar fi impli-
cat la nivel de echipã ºi urmã-
reºte doar acþiunile individuale.
A jucat destul de bine, a ales sã
facã pressing, cu efort, cu de-
terminare. Chiar sunt mulþumit
de atitudinea lui ºi pe viitor sunt
sigur cã ºi Cosmin Contra se va
uita la el”.

Baschetbaliºtii Craiovei nu mai contenesc cu eºecurileBaschetbaliºtii Craiovei nu mai contenesc cu eºecurileBaschetbaliºtii Craiovei nu mai contenesc cu eºecurileBaschetbaliºtii Craiovei nu mai contenesc cu eºecurileBaschetbaliºtii Craiovei nu mai contenesc cu eºecurile
Echipa  mascu l inã  de  basche t

SCMU Craiova a pierdut meciul de la
Piteºti în stilul pe care l-a cedat pe
cel de la Oradea, acum douã etape,
cu o revenire spectculoasã pe final,
dar nu dusã pânã la capãt. BC Argeº
s-a impus cu  83-80, pe sferturi: 25-

Seria I: Viitorul Dobridor - Desnã-
þuiul Giurgiþa 1-0, Fulgerul Maglavit -
Fulgerul Întorsura 4-3, Recolta Mã-
ceºu de Jos - Voinþa Caraula 3-2, Tri-
umf Bârca - Viitorul Giurgiþa 0-3, Vi-
itorul Ciupercenii Noi - Viitorul Afu-
maþi 1-2. Recolta Seaca de Câmp -
Viitorul Mãceºu de Sus 0-1, Spicul
Unirea, Tineretul Poiana Mare ºi Pro-
gresul Cerãt au stat.

Clasament: 1. Viitorul Giurgiþa 44p,
2. Recolta Mãceºu de Jos 41p, 3. Pro-
gresul Cerãt 40p, 4. Viitorul Afumaþi
37p, 5. Viitorul Mãceºu de Sus 31p,
6. Viitorul Dobridor 22p, 7. Fulgerul
Maglavit 20p, 8. Voinþa Caraula 17p,
9. Fulgerul Întorsura 16p, 10. Desnã-
þuiul Giurgiþa 16p, 11. Recolta Seaca
de Câmp 15p, 12. Spicul Unirea 15p,
13. Tineretul Poiana Mare 14p, 14. Tri-
umf Bârca 13p, 15. Viitorul Ciuperce-
nii Noi 11p.

Seria a II-a: Energia Radomir - To-
rentul Secui 4-1, City Leu - CS II Câr-
cea 2-1, Progresul Castranova - Viitorul
Teasc 10-0, Unirea Tâmbureºti - ªtiinþa
Malu Mare 1-4, Inter Secui - AFC Coºo-
veni 4-2, Voinþa Puþuri - Sporting Leu 1-
3, ªtiinþa Celaru - Fulgerul Mârºani 1-2,
Progresul Amãrãºtii de Sus - AS Rojiºte
3-1. Victoria Cãlãraºi a stat.

20, 22-18, 21-20, 15-22 într-un meci
contând pentru etapa a 8-a din Grupa
Roºie a Ligii Naþionale. Pentru SCMU
Craiova au punctat: Koreniuk (26
puncte), Troupe (14), Fraseniuc (6),
Gajovic (9), Mijajlovic (9), Casale
(4), Boone (4), Curry (8). Echipa lui

Aco Todorov rãmâne pe locul 4, cu
33 de puncte ºi mai au de disputat
douã meciuri, ambele pe teren pro-
priu, cu BC Sibiu ºi BC Timiºoara,
având posibilitatea de a-ºi alege ad-
versarul din play-off, în funcþie de
aceste rezultate.

Preliminariile Euro 2020Preliminariile Euro 2020Preliminariile Euro 2020Preliminariile Euro 2020Preliminariile Euro 2020 Liga a IVLiga a IVLiga a IVLiga a IVLiga a IV-a Dolj, etapa a 24-a-a Dolj, etapa a 24-a-a Dolj, etapa a 24-a-a Dolj, etapa a 24-a-a Dolj, etapa a 24-a
Rezultate: Jiul Podari - UT Dãbu-

leni 3-1, Unirea Vela - Danubius Bechet
0-3 (Vela s-a retras din campionat),
Tractorul Cetate - Victoria Pleniþa 3-2,
Metropolitan Iºalniþa - Dunãrea Calafat
1-2, Vânãtorul Desa - Flacãra Moþãþei
3-0, Progresul Segarcea - Unirea Amã-
rãºtii de Jos 4-2, Recolta Ostroveni -
CS Cârcea 0-2.

Clasament: 1. Dunãrea Calafat 54p, 2.
Tractorul Cetate 51p, 3. CS Cârcea 49p,
4. Metropolitan Iºalniþa 46p, 5. Jiul Po-
dari 45p, 6. UT Dãbuleni 45p, 7. Danu-
bius Bechet 43p, 8. Vânãtorul Desa 35p,
9. Unirea Amãrãºtii de Jos 29p, 10. Vic-
toria Pleniþa 27p, 11. Progresul Segarcea
24p, 12. Recolta Ostroveni 19p, 13. Fla-
cãra Moþãþei 10p, 14. Unirea Vela 4p.

Liga a VLiga a VLiga a VLiga a VLiga a V-a Dolj, etapa a 20-a-a Dolj, etapa a 20-a-a Dolj, etapa a 20-a-a Dolj, etapa a 20-a-a Dolj, etapa a 20-a
Clasament: 1. ªtiinþa Celaru 43p, 2.

Progresul Castranova 43p, 3. AS Rojiºte
40p, 4. Progresul Amãrãºtii de Sus 38p,
5. ªtiinþa Malu Mare 33p, 6. Fulgerul
Mârºani 33p, 7. Sporting Leu 32p, 8. AFC
Coºoveni 31p, 9. CS II Cârcea 31p, 10.
Energia Radomir 26p, 11. Unirea Tâmbu-
reºti 25p, 12. Victoria Cãlãraºi 25p, 13.
Inter Secui 24p, 14. City Leu 18p, 15.
Torentul Secui 9p, 16. Voinþa Puþuri 7p,
17. Viitorul Teasc 4p.

Seria a III-a: Flacãra Drãgoteºti - Vii-
torul Coþofenii din Dos 3-3, Voinþa Rasnic
- Viitorul Valea Fântânilor 1-2, ªarja Robã-
neºti - ACSO II Filiaºi 1-3, Progresul Mis-
chii - ªtiinþa 2016 Craiova 3-0, AS Scãeºti
- Viitorul Þuglui 2-4, Betis Craiova - Jiul
Breasta 3-1, Voinþa Belcin - Avântul Pie-
leºti 0-2, Meck Iºalniþa - ªtiinþa Calopãr 0-
4, CS Sopot - Vulturul Cernãteºti 2-1.

Clasament: 1. CS Sopot 47p, 2. ACSO
II Filiaºi 46p, 3. ªtiinþa Calopãr 43p, 4.
Avântul Pieleºti 39p, 5. Vulturul Cernãteºti
38p, 6. Viitorul Þuglui 35p, 7. Betis Craio-
va 33p, 8. Progresul Mischii 33p, 9. Voin-
þa Belcin 31p, 10. Viitorul Valea Fântânilor
26p, 11. Viitorul Coþofenii din Dos 25p,
12. Meck Iºalniþa 21p, 13. ªtiinþa 2016 Cra-
iova 21p, 14. AS Scãeºti 21p, 15. Jiul Breas-
ta 19p, 15. Flacãra Drãgoteºti 17p, 16.
ªarja Robãneºti 15p, 18. Voinþa Rasnic 3p.

’55, Dabbur ’66 / Arnautovic ‘8, ’75)
Slovenia – Macedonia 1-1 (Zajc ’34 /

Bardhi ’47)
Polonia – Letonia 2-0 (Lewandowski

’76, Glik ’84)
Clasament: 1. Polonia 6p, 2. Israel 4p,

3. Macedonia 4p, 4. Slovenia 2p, 5. Aus-
tria 0p, 6. Letonia 0p.

Grupa I:
Kazahstan – Rusia 0-4 (Cheryshev

’19, 45+2, Dzyuba ’52, Beysebekov ’62
aut.)

San Marino – Scoþia 0-2 (McLean ‘4,
Russell ’74)

Cipru – Belgia 0-2 (Hazard ’10, Bat-
shuayi ’18)

Clasament: 1. Belgia 6p, 2. Cipru 3p,
3. Rusia 3p, 4. Kazahstan 3p, 5. Scoþia
0p, 6. San Marino 0p.

Grupa H
Turcia – Moldova 4-0 (Kaldirim ’24,

Tosun ’26, ’54, Ayhan ’70)
Franþa – Islanda 4-0 (Umtiti ’12, Gi-

roud ’68, Mbappe ’78, Griezmann ’84)
Andorra – Albania 0-3 (Sadiku ’21,

Balaj ’88)
Clasament: 1. Franþa 6p, 2. Turcia 6p,

3. Albania 3p, 4. Islanda 3p, 5. Andorra
0p, 6. Moldova 0p.

Asearã
Grupa D 21:45 El-

veþia – Danemarca,
Irlanda – Georgia

Grupa F: 21:45 Mal-
ta – Spania, Norvegia
– Suedia, România –
 Insulele Feroe.

Grupa J: 19:00 Ar-
menia – Finlanda 21:45
Italia – Liechtenstein
21:45 Bosnia – Grecia.



8 / cuvântul libertãþii miercuri, 27 martie 2019


	P01
	P02
	P03
	P04
	P05, P06
	P07
	P08

